las siguientes fórmulas: a) *excolatur*; b) *floreat*; c) *maturescat*; d) *proficiat*; e) *PERFICIATUR*.

Fíjese nuestro objetante en esos dos últimos vocablos del Lirinense. Bajo la acción de la Iglesia, que no es otra que la acción del Espíritu Santo, el depósito mismo *crece* (*proficiat*); el depósito mismo *se perfecciona* (*perficiatur*).

Y es que en el depósito primitivo no todos los dogmas se hallaban para nosotros de una manera *formal*, sino que algunos se hallaban de una manera *informe*; no todos se hallaban de una manera *acabada*, sino que algunos no estaban sino *incoados*. A la Iglesia, de quien es instrumento la teología, le ha encomendado Dios la misión no solamente de *conservar* lo que ya estaba de una manera formal o acabada, sino también de *explicar*, esto es, de desarrollar, madurar y acabar lo que no estaba para nosotros sino *informe* y *esbozado*. “Si qua sunt illa antiquitus *informata* et *inchoata*, accuret et poliat; si qua iam firmata et definita, custodiat”¹⁰⁶.

Bajo la acción, pues, de la Iglesia, el depósito revelado no se perfecciona a manera de sistema filosófico o humano, pero *se perfecciona*. No se perfecciona en cuanto a la *substancia*, pero sí en cuanto a su *explicación*. No se perfecciona mediante nueva *revelación* divina, pero sí mediante *perpetua asistencia* divina. Por ser divina esa autoridad o asistencia, el crecimiento es dogmático. Por ser *asistencia* y no *revelación*, debe utilizar y utiliza todos los medios humanos; y el medio humano más connatural a nuestra débil inteligencia para desarrollar o explicar el contenido o fecundidad interior de un depósito *intelectual*, cual es el depósito revelado, ha sido y será siempre el *razonamiento inclusivo*. Con otro nombre, la vía de conclusión teológica; la vía “de uno in aliud secundum rationem quod non est aliud secundum rem”. (D. THOMAS.)

¹⁰⁶ “Sed forsitan dicit aliquis: Nullusne ergo in Ecclesia Christi *perfectus*? Habeatur plane et *maximus*. Sed ita tamen ut vere *perfectus* sit ille *fidei* non permutatio. Siquidem ad perfectum pertinet ut in *semetipsam* unaquaque res amplifietur: ad permutationem vero ut aliquid ex alio in aliud transvertatur... Quodcumque igitur in hac Ecclesiae Dei agricultura fide patrum satum est, hoc idem *floreat* et *maturescat*, hoc idem *proficiat* et *perficiatur*... Christi vero Ecclesia, sedula et cauta depositorum apud se dogmatum custos, nihil in his unquam *permutat*, nihil *minuit*, nihil *addit*: non *amputant* necessaria, non *apponit* superflua, non *amittit* sua, non usurpat aliena; sed omni industria id unum studet, ut vetera fideliter sapienterque tractando, si qua sunt illa antiquitus *informata* et *inchoata*, accuret et poliat; si qua iam expressa et enucleata consolidet, firmet; si qua, iam firmata et *definita*, custodiat (LIRINENSE, *Commonitorium*, n. 23; Migne, PL 50, 667). Lo mismo se expresa Santo Tomás: “Articulus est *indivisibilis* veritas, quantum ad id quod *actu* explicatur in articulo: sed est *divisibilis* quantum ad ea quae *potentia* continentur in articulo, quia qui *dicit* unum, *dicit* quodammodo multa: et haec sunt quae *praecedunt* articulum et *consequuntur* ad ipsum: et quantum ad hoc potest *explicari* et *dividi* articulus fidei... et per studium sanctorum magis ac magis (fides) *explicata* est” (3 *Sent.*, d. 25, q. 2., aa. 2-4, et a. 1, sol. 3).